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ABSTRAKT

Stěžejním tématem předkládané diplomové práce je finanční gramotnost dětí a faktory,

které ji ovlivňují. Je rozdělena do dvou základních částí, a sice na část teoretickou a část

praktickou. V první kapitole teoretické části se věnujeme finanční gramotnosti, osvětlení

pojmů, v druhé je ústředním tématem rodina a výchova k finanční gramotnosti v rodině,

poslední částí teoretické části je potom kapitola, ve které rozebíráme výuku k finanční

gramotnosti ve školách. Praktická část je věnována výzkumu finančního smýšlení

a finančních znalostí žáků devátých tříd.

Klíčová slova: finanční gramotnost, finanční smýšlení, výchova dětí, výuka dětí, kapesné

ABSTRACT

The major objective of this diploma thesis is a financial literacy of children and the factors

which affect it. The study is divided into two parts. The first chapter of this thesis focuses

on a financial literacy and the explanation of the key terms. The second chapter attempts to

investigate the relationship of a family and the financial literacy and the last chapter of this

part describes a teaching of financial literacy at schools. The empirical part of this study

analyses financial knowledge of pupils in a ninth grade.
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ÚVOD

Problematika finanční gramotnosti je oblíbeným tématem dnešní doby. Toto přitahuje

velké množství výzkumníků, kteří svůj výzkum praktikují z mnoha úhlů. Finanční

gramotnost je zejména v dnešní době velmi žádanou, dokonce můžeme říci nezbytnou

vlastností celých generací. Je potřeba, aby se již od dětství člověk učil orientovat ve světě

financí. Ve světě, který nabízí velké množství možností. Od dob minulých dochází

k velkému nárůstu příležitostí, jak si půjčit peníze, jak je investovat, vydělat, hospodařit.

S tím jsou ale ruku v ruce spojena také rizika, která s sebou tyto možnosti nesou.

Cílem tohoto našeho výzkumu je zjistit, do jaké míry ovlivňují finanční gramotnost

a finanční smýšlení zejména dětí dva základní faktory. A sice rodina a škola. Jak ovlivňuje

dítě pohlaví, vzdělání jeho rodiče, styl výchovy, co se financí týče, postoje rodičů

k problematice kapesného pro jejich děti. Do jaké míry je dítě v tomto směru ovlivněno

školní výukou, jakým zdrojů informací dává prioritně přednost. A v neposlední řadě bude

předmětem zkoumání také skutečnost, jak žáci smýšlí o financích, jaký k nim mají vztah,

do jaké míry jsou pro ně důležité peníze oproti ostatním prioritám.

Záměrem cíle naší práce je tedy v teoretické části provést deskripci zmíněné problematiky,

přičemž bude cílem rozebrat zmíněné faktory, které ji ovlivňují, zejména u žáků devátých

tříd. Výše uvedená teoretická část bude stěžejním základním kamenem pro výzkum, který

bude proveden v praktické části práce. V této části najdeme metodologické postupy, ale

především zde můžeme nalézt jádro celé naší práce, tedy vlastní výzkum. Hlavním cílem

práce je tedy popsat analýzu faktorů, které ovlivňují finanční gramotnost dětí základních

škol. Základním výzkumným vzorkem budou respondenti ze základních škol ze zlínského

a jihomoravského kraje, kteří navštěvují detváté třídy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ GRAMOTNOST

Nejprve se pokusíme objasnit pojem finanční gramotnost. Pod tímto pojmem si můžeme

představit svůj vlastní finanční svět. To, jakým způsobem si dokážeme uspořádat své

finance, které máme k dispozici, jak se chováme po ekonomické stránce, jak dokážeme

hospodařit se svým rozpočtem a zda jsme či nejsme schopni si vytvořit rezervy

pro případné různé více či méně příznivé životní situace. Můžeme zde ale zařadit i znalosti

a orientaci v základních finančních pojmech a produktech, jejich principy, výhody a rizika.

Aby se člověk byl schopen v dnešním světě uplatnit, je potřeba mít určité znalosti

a zkušenosti z nejrůznějších oblastí.

Gramotnost definuje ve své publikaci Průcha (2009, str. 223) jako určitou schopnost

aplikovat určité specifické dovednosti, které jsme získali během života. Můžeme se setkat

s různými druhy gramotností, jako například matematickou, přírodovědnou, zdravotní,

jazykovou apod. V posledních letech se také rozvíjí pojmy, jako je například gramotnost

počítačová, mediální a v neposlední řadě i gramotnost finanční. V našem případě se tedy

budeme zabývat schopností aplikovat zkušenosti a dovednosti z finanční oblasti.

Finanční gramotnost je určitým souborem dovedností, znalostí a hodnot člověka, které jsou

nezbytné k tomu, aby byl schopen finančně zabezpečit sebe i svoji rodinu v dnešní

společnosti a rovněž se aktivním způsobem zapojoval do služeb a finančních produktů.

Takový občan je tedy schopen orientovat se po finanční stránce, zná hodnotu peněz

a dokáže spravovat a tvořit jak osobní, tak rodinný rozpočet, včetně správy rezerv

i závazků, přičemž dokáže reagovat po finanční stránce na různé životní situace.

1.1 Finanční gramotnost a jak ji poznáme?

Pod tímto pojmem si můžeme představit takového jedince, který dokáže ovládat svoje

výdaje a příjmy, má je pod kontrolou, ať už se jedná o jakkoliv velké položky. Zná své

priority, má nastavenou životní úroveň, kterou se snaží svým hospodařením udržovat,

dokáže si tvořit rezervy a odpovědně nakládá se svými prostředky, které dokáže

nejrůznějším způsobem zhodnocovat a v neposlední řadě se snaží pojistit pro případ

nenadálých životních situací, které mohou nastat. Finančně gramotný člověk důkladně

zváží předem možná rizika před tím, než se zadluží. Zná nabídku finančních služeb,

produktů, zajímá se o ně. Orientuje se v základních finančních pojmech. (Ciprová a kol.,

2011)
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Člověk, který má dostatečnou míru finanční gramotnosti, ovládá svoje výdaje a příjmy.

Rozhoduje, co si pořídí za své peníze, do jaké míry bude šetřit. Znalost našeho vlastního

rozpočtu nám umožňuje rozhodnout se a zvážit, do jaké míry se můžeme zadlužit tak,

abychom byli schopni závazky splácet. Dnešní doba s sebou nese mnoho lákavých nabídek

k zadlužení, proto je velmi důležité dokázat vyhodnotit svoje možnosti a schopnosti

a reálně zvážit rizika.

1.2 Finanční gramotnost a její dělení

Finanční gramotnost můžeme tedy rozdělit dle níže uvedeného znázornění do tří

základních složek.

Peněžní gramotnost Cenová gramotnost
Rozpočtová

gramotnost

Peněžní gramotnost

tento pojem zahrnuje ty znalosti a dovednosti, které jsou nezbytné pro spravování

hotovostních a bezhotovostních peněz, pro transakce, které s nimi souvisejí a zkušenost

s nástroji, které slouží k jejich správě. Základním prvkem jsou peníze. Peníze jsou aktivem,

jsou všeobecně přijímané, je možné s nimi provádět platby za služby či určité zboží.

Rozvoj peněz měl postupný vývoj. Soudobé peníze jsou označovány jako peníze s tzv.

nuceným oběhem. Peníze můžeme rozdělit na hotovostní a bezhotovostní peníze. Mezi

hotovostní můžeme zařadit bankovky a mince, mezi bezhotovostní patří vklady

na bankovních účtech a v peněžních ústavech. Peníze mají různé funkce. Jedna

ze základních je skutečnost, že peníze jsou prostředek směny - peníze tedy mají

schopnost zprostředkovávat směnné akty. Druhou funkcí peněz je skutečnost, že peníze

slouží jako účetní jednotka – tedy peníze vyjadřují míru ocenění, tedy můžeme s nimi

vyčíslit míru výrobku nebo služby. Třetí základní funkce vyjadřuje peníze jako uchovatel
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hodnoty – je to schopnost peněz uchovat kupní sílu v čase. Zde mohou být peníze

nahrazeny i jinými aktivy, jako jsou akcie, umělecká díla či nemovitosti, která mají výhodu

v tom, že nepodléhají inflaci. (Nováková, Sobotka, 2011, s. 127)

Rozpočtová gramotnost

Představuje schopnost zvládnout požadavky na bytí v ekonomické realitě, základním

nástrojem této schopnosti je osobní nebo rodinný rozpočet. Ten představuje souhrn příjmů

a výdajů člověka či nějaké ekonomické jednotky – domácnosti v určitém období. Rozpočet

nám pomáhá zvládnout veškeré příjmy a výdaje v daném období tak, aby tyto hoodnoty

byly vyrovnané. Může nám také odhalit problematické oblasti a odkrýt tím některé

[…]


Dobrý den, jmenuji se Edita Matyášová a studuji na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Prosím o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní a je určen pro

výzkumnou část diplomové práce. Zakřížkuj z každé otázky jen jednu

odpověď. Děkuji za čas i ochotu.

1. Tvoje pohlaví: □ chlapec □ dívka

2.Jaké je nevyšší dosažené vzdělání tvých rodičů?

matka □ základní □ výuční list □ středoškolské s maturitou □

vysokoškolské

otec □ základní □ výuční list □ středoškolské s maturitou □

vysokoškolské

3. Máš přehled o tom, kolik tvoji rodiče vydělávají a jaký je tedy zhruba

příjem vaší společné domácnosti?

□ano □ spíše ano □ spíše ne □ vůbec netuším

4. Znáš finanční plány tvojí rodiny? Například na co se teď šetří (na

dovolenou, na auto..)

□ano □ spíše ano □ spíše ne □ vůbec nevím

5. Dostáváš od rodičů pravidelně kapesné?

□dostávám pravidelně □ dostávám nepravidelně □ nedostávám

6. Výše tvého průměrného měsíčního kapesného je:

□ 0 -100 Kč □ 200 Kč □ 300 Kč □ 400 Kč □ 500 Kč a více

7. Když se stane, že ti kapesné v daném období nevystačí, dostaneš od

rodičů bez problému další peníze?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě nedostanu

8. Šetříš si z kapesného na něco konkrétního?

(jestliže kapesné nedostáváš, odpověz, jak bys udělal(a), kdyby ano)

□ ano šetřím

□ část šetřím, část utratím

□ ne, všechno většinou utratím

9. Za co utratíš největší část svého kapesného?

(jestliže kapesné nedostáváš, odpověz, jak bys udělal(a), kdyby ano)

□ za jídlo (není tím myšleno hlavní jídlo – stravenky apod.)

□ za drogerii

□ za koníčky

□ za nápoje, sladkosti a pochutiny

□ za tablet, mobil, za jinou elektroniku a příslušenství

□ šetřím si

□ jiné (uveď)……………………………………………………………………

10. Když si přeješ něco (např. nový mobil v hodnotě 2500 Kč), koupí ti to

rodiče bez problémů nebo se musíš o to nějakým způsobem zasloužit?

□ většinou mi to koupí bez problému

□ koupím si to z kapesného, rodiče mi doplatí zbytek

□ když si něco přeju, dostanu to např. na vánoce či narozeniny

□ musím si to nějak zasloužit-třeba pomáhat doma apod.

□ nekoupí mi v žádném případě všechno, co chci

11. Plánuješ po dovršení 15. let, že půjdeš na nějakou brigádu(alespoň o

prázdninách), při které si vyděláš peníze?

□ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne

12. Kdybys dostal větší částku peněz, jak bys s ní naložil?

□ koupil(a) bych si něco, na co dlouho šetřím

□ koupil(a) bych si něco jen tak pro radost

□ šetřil(a)bych si

□ snažil(a) bych se peníze nějak zhodnotit

□ vůbec nevím

13. Mluví s Tebou rodiče o finančním rozpočtu rodiny? (například na co

se bude spořit, za co se nejvíce utrácí a podobně)

□ano pravidelně □někdy □ občas □ spíše ne □ nikdy ne

14. Máš představu o tom, kolik stojí bydlení či provozní náklady vaší

domácnosti za měsíc?

□ ano vím přesně □jen orientačně □ spíše ne □ vůbec ne

15. Víš, kolik stojí tvoje stravenky za měsíc?

□ano vím přesně □jen orientačně □ spíše ne □ vůbec ne

16. Dokážeš objasnit pojmy, jako jsou…?

nezaměstnanost ano 1 2 3 4 ne

hrubá a čistá mzda ano 1 2 3 4 ne

hypotéka a úvěr ano 1 2 3 4 ne

úroky z úvěru ano 1 2 3 4 ne

penzijní spoření ano 1 2 3 4 ne

akcie, dluhopis ano 1 2 3 4 ne

daň z přidanéhodnoty ano 1 2 3 4 ne

lichva ano 1 2 3 4 ne

životní minimum ano 1 2 3 4 ne

směnka ano 1 2 3 4 ne

penále ano 1 2 3 4 ne

debetní a kreditní karta ano 1 2 3 4 ne

schodkový a přebytkový rozpočet ano 1 2 3 4 ne

17. Jak získáváš potřebné informace z finanční oblasti (viz předchozí

pojmy)?

z rodiny neméně 1 2 3 4 nejvíce

ze školy neméně 1 2 3 4 nejvíce

z televize neméně 1 2 3 4 nejvíce

z internetu neméně 1 2 3 4 nejvíce

z tiskovin neméně 1 2 3 4 nejvíce

Jinak – uveď jak

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

18. Jsi spokojený s informacemi z oblasti financí, které se ti dostávají ve

škole? Pokud ne, uveď co a jak bys změnil(a).

□ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne

………………………………………………………………………………….

19. Zkus zařadit, jak moc jsou pro tebe důležité tyto hodnoty v životě.

zdraví neméně 1 2 3 4 nejvíce

dobrá práce neméně 1 2 3 4 nejvíce

kvalitní bydlení neméně 1 2 3 4 nejvíce

dobré vztahy neméně 1 2 3 4 nejvíce

fungující rodina neméně 1 2 3 4 nejvíce

vysoké výdělky neméně 1 2 3 4 nejvíce

mnoho přátel neméně 1 2 3 4 nejvíce

Děkuji za vyplnění dotazníku.