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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Odkazy na literaturu se mnohdy nachází vně věty (za tečkou).

 V textu jsou mnohdy odkazovány na literaturu celé odstavce, to znesnadňuje identifikaci převzatých

myšlenek zejména u dlouhých odstavců, jako jsou ty na s. 19 nebo 31.

 Uvedená pravidla pro vytváření rozpočtu (s. 17) nejsou odkázaná na literaturu, i když zjevně nejsou

výtvorem autorky.

 Oceňuji popis proměnných, který zdůvodňuje jejich zařazení do ověřovaných hypotéz.

 Oceňuji, že i během deskriptivní analýzy dat hledá autorka souvislosti mezi jednotlivými

kategoriemi.

 Interpretace výsledků výzkumu a praktická doporučení sice nejsou pojednány ve zvláštních

podkapitolách (což činí práci méně přehlednou), ale autorka se jim v závěrečných kapitolách textu

alespoň částečně věnuje. Při obhajobě by se však mohla těmto aspektům práce věnovat podrobněji.

Otázky k obhajobě:

Jedním z výsledků analýzy je zjištění vztahu mezi vzděláním rodičů a chováním dítěte. Jak můžeme

vysvětlit, že ekonomicky odpovědné chování není lineárně úměrné úrovni vzdělání rodičů (tj. neplatí vztah

čím vyšší vzdělání rodiče, tím odpovědnější chování dítěte)?

Při interpretaci role školy v osvojování finanční gramotnosti jsou využity výsledky otázky po spokojenosti

respondentů s touto oblastí školního vzdělávání. Do jaké míry mohou žáci základních škol zhodnotit kvalitu

vzdělání v oblasti finanční gramotnosti, jež se jim dostává? Mohou při tom vycházet z vlastní zkušenosti,

nebo ze srovnání s jinými formami vzdělávání?

Celkové hodnocení
*
B
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.